TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, s/nº Centro - Palmas - CEP 77015-007 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

Edital nº 426 / 2025
PRESIDÊNCIA/ASPRE

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  e o DIRETOR-GERAL DA ESCOLA
SUPERIOR DA MAGISTRATURA TOCANTINENSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, expedem o
presente Edital de Chamamento de Voluntários para o 2º Mutirão Pop Rua Jud Tocantins, a ser realizado
no dia 12 de setembro de 2025, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome da Atividade: 2º Mutirão Pop Rua Jud Tocantins

Objetivo: Convidar magistrados(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Poder
Judiciário Tocantinense e servidores(as), membros e estagiários(as) das instituições parceiras formalizadas
pelo Acordo de Cooperação Técnica nº 6, de 2024, para atuarem voluntariamente no 2º Mutirão Pop Rua
Jud Tocantins.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 27 de agosto a 5 de setembro de 2025.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Públicos-Alvo:

- magistrados(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Poder Judiciário
Tocantinense;

- membros, servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Poder Executivo Estadual do
Tocantins;

- membros, servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Poder Executivo Municipal de
Palmas/TO;

- magistrados(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Tribunal Regional do Federal
da 1ª Região;

- procuradores(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Ministério Público Federal
no Tocantins;

- procuradores(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Ministério Público do
Trabalho 10ª Região;

- membros servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins;

- promotores(as); servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Ministério Público Estadual
do Tocantins;

- defensores(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), da Defensoria Pública do Estado
do Tocantins;

- advogados(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), da Ordem dos Advogados do
Brasil – Seccional Tocantins;

27/08/2025, 16:05 SEI/TJ-TO - 6687810 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=100000064637… 1/4

- magistrados(as), servidores(as) e estagiários(as), ativos(as) ou inativos(as), do Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região;

- membros e servidores(as) da Associação dos Notários e Registradores do Estado do Tocantins; e

- membros e servidores(as) da Associação de Registradores de Pessoas Naturais do Tocantins.

- Corpo docente e discente da ULBRA/PALMAS.

- Corpo docente e discente da UNITINS.

- Corpo docente e discente da UFT.

-membros(as) do Comitê Ação e Cidadania no Tocantins.

-membros(as) da Associação de Mulheres em Ação de Palmas-AMAP

-membros(as) do Conselho das Associações de Moradores e Entidades Comunitárias de Palmas-COMAM

-Membros(as) da CARITAS Regional Norte 3

2. ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Carga Horária Total: 14 horas distribuídas da seguinte forma:

2.1 Orientação dos voluntários (obrigatória)

Data: 09 de setembro de 2025.

Local: Auditório do TJTO

Horário: 13h às 15h

Carga Horária: 2h

Haverá Pagamento de Diárias?

(x) NÃO ( ) SIM

Conteúdo da Orientação:

Motivação e objetivos do 2º Mutirão Pop Rua Jud
Lay-out do 2º Mutirão Pop Rua Jud
Distribuição de salas e serviços
Apresentação dos coordenadores de área
Atendimento à pessoa em situação de Rua-Desafios e Estratégias de
atendimento ( Empatia, Respeito, Escuta ativa, Flexibilidade e Adaptabilidade, Comunicação Clara e Eficaz)
Informações Gerais

2.2 Realização do 2º Mutirão Pop Rua Jud Tocantins

Data de Realização: 12 de setembro de 2025

Horário de Realização: Das 7h às 18h (voluntário poderá optar em atuar no período matutino-7h às13h,
vespertino-12h às 18h ou integral-7h às 18h)

Local: Escola Tempo Integral Almirante Tamandaré – Palmas-TO

Haverá Pagamento de Diárias?

(x) NÃO ( ) SIM

27/08/2025, 16:05 SEI/TJ-TO - 6687810 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=100000064637… 2/4

2.2.1 ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELOS(AS) VOLUNTÁRIOS(AS):

2.1 Serviço de triagem – Recepção e acolhimento dos(as) atendidos(as), coleta de informações iniciais,
registro em formulário próprio e indicação dos serviços no crachá do(a) atendido(a);

2.2 Serviço de Apoio (Anjos) – Acompanhamento, orientação e direcionamento dos(as) atendidos(as);

2.3 Apoio em atendimento jurídico;

2.4 Apoio em atendimento de saúde;

2.5 Apoio em atendimento de expedição ou regularização de documentos;

2.6 Apoio em atendimento de assistência social;

2.7 Apoio em atendimento de cidadania;

2.8 Apoio em atendimento veterinário;

2.9 Apoio em atendimentos de recreação e de lazer;

2.10 Organização, apoio, roda de conversa e orientação de ações sociais tais como o projeto "Pai Presente",
bem como ações e/ou projetos voltadas para a população idosa; população LGBTQIA+; egressos do sistema
prisional, vítimas de violência doméstica

2.11 Apoio em ações de conciliação processual e pré-processual;

2.12 Apoio na ação "Varal Solidário" de distribuição de roupas, calçados e kits de higiene.

2.13 Atendimento individual para fornecer informações sobre direitos, serviços de apoio e recursos
disponíveis e Distribuição de panfletos e folders informativos (Cevid e da OUVMulher);

2.14 Apoio no serviço de produção e distribuição de refeições;

2.15 Apoio logístico (mobiliário, informática, transporte, infraestrutura) e serviços gerais.

3. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

3.1 A programação do Evento será divulgada no Portal da Esmat – esmat.tjto.jus.br e no Portal do Tribunal
de Justiça – www.tjto.jus.br

4. DA CERTIFICAÇÃO DO(A) VOLUNTÁRIO(A)

4.1 Ter realizado a inscrição no período previsto neste edital, de acordo com as informações requeridas no
formulário digital;

4.2 O(A) voluntário(a) deve ter participado da “ORIENTAÇÃO” nos termos previstos no item 2.1 deste edital;

4.3 A alocação dos(as) voluntários(as) será feita conforme as necessidades das ações previstas;

4.4 Ter assinado o Termo de adesão na instituição em que é vinculado(a), dele devendo constar o objeto e
as condições de seu exercício, nos termos do art. 2º da a Lei Federal nº 9.608, de 1998.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Os(As) voluntários(as) terão direito à certificação de participação nas atividades práticas do mutirão
emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins em parceria Esmat;

5.2 Informações adicionais poderão ser solicitadas à equipe organizadora do mutirão;

27/08/2025, 16:05 SEI/TJ-TO - 6687810 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=100000064637… 3/4

5.3 O transporte, alimentação e identificação dos voluntários é de responsabilidade de cada instituição na
qual estão vinculados(as);

5.4 O material de apoio (papel, caneta, computadores, panfletos, cartilhas, material de saúde etc.) a ser
utilizado pelos(as) voluntários(as) nos atendimentos no dia do mutirão é de responsabilidade de cada
instituição na qual estão vinculados(as);

5.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do evento, porventura
suscitados, deverão ser encaminhados à Coordenação do Comitê Regional POP RUA JUD Tocantins.

Desembargadora Maysa Vendramini Rosal

Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargador Marco Villas Boas

Diretor Geral da Esmat

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora Maysa Vendramini Rosal, Presidente,
em 27/08/2025, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 6687810 e o código CRC 82FAD3DB.

25.0.000018265-9 6687810v2

27/08/2025, 16:05 SEI/TJ-TO - 6687810 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=100000064637… 4/4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/